
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 15.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/049877/2023 - LÍCITA a acumulação de
cargos de ANGELICA DE BRITO MELLO MATTOS SILVA, Técnico
Universitário Superior II/Médico, matr. nº 42.015-8 - UERJ e Capitão,
matr. nº 674523-7 - Comando da Aeronáutica, na forma do art. 1º do
AEDA/UERJ nº 49/2012.

Id: 2546761

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-
NAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 19.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/002154/2024 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral a MARIA THEREZA DOS SANTOS PÊGO, referente às
despesas com o funeral de CARLOS ALBERTO DOS SANTOS PÊ-
GO, matr. nº 02.147-7, falecido em 03/01/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/000548/2024 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral a FABIO DA SILVA, referente às despesas com o fu-
neral de MARILUCIA DA SILVA, matr. nº 26.575-1, falecida em
28/12/2023.

DE 20.02.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/5630/2016 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARCIA BABO, matr. nº 37501-4,
à Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, no período de
12/01/1993 a 19/02/2014, totalizando 7.709 dias de exercício. Fica
sem efeito o despacho de 03/10/2016, publicado no DOERJ de
10/10/2016.

Id: 2546762

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 274 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEM-
BRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 006/2022 - UENF E TRIVALE
INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- a Portaria Reitoria nº 269 de 16 de janeiro de 2024;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/001363/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar Elizabeth de Souza Amaro, ID Funcional nº
640052-3 na função de membro, para compor a Comissão de Fisca-
lização do Contrato nº 006/2022, em substituição a Derval Soares Ro-
drigues, ID Funcional nº 641679-9.

Parágrafo Único - A Comissão supracitada fica assim constituída:

-Ailton Azevedo da Silva, ID Funcional nº 641676-4 (Presidente);
-José Luiz Ribeiro Maciel, ID Funcional nº 2882058-4;
-Elizabeth de Souza Amaro, ID Funcional nº 640052-3.

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2024.

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2546537

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 20.02.2024

PROCESSO Nº SEI-260009/002174/2020 - RECONHEÇO a dívida em
favor de TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, no mon-
tante de R$ 211.315,62 (duzentos e onze mil e trezentos e quinze
reais e sessenta e dois centavos) relativo a juros e correção mone-
tária sobre valores pagos em atraso do Contrato nº 05/2015 de ins-
talação e expansão de rede elétrica da UENF, em complemento ao
pagamento reconhecido a menor, em 07/10/2022, conforme revisão da
planilha de cálculo. Informo que o pagamento da dívida é exequível
com o limite disponível para empenho e a emissão da programação
de desembolso, estabelecida para o exercício, não impedirá ou pre-
judicará o funcionamento das atividades do Órgão até o final do exer-
cício.

Id: 2546701

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1729 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

DESIGNA GESTORES E FISCAIS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do Processo n° SEI-100001/001953/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem
as funções de Gestor e Fiscal do Contrato n° 16/2023, firmado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA - SETRAM e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSO-
RIA EMPRESARIAL LTDA, referente à prestação de serviços contí-
nuos de gestão do abastecimento e fornecimento de combustíveis, na
formado Termo de Referência (Anexo I do Edital n° PERP 01/2023) e
do instrumento convocatório:

- Rosane A. da Luz Martins - Id Funcional n° 4267424-7 - Gestora do
Contrato;
- Beatriz do Nascimento Pereira da Silva - Id Funcional nº 5102909-0
- Gestora Substituta;

- Lauricio Nunes Borges - Id Funcional n° 2029505-7 - Fiscal do Con-
trato;
- Alberto Jose dos Santos - Matrícula nº 9900050-3 - Fiscal do Con-
trato;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2024

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2546344

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1730 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

DESIGNA GESTORES E FISCAIS PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-100001/001672/2023,

R E S O LV E :

Art. 1° - Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem
as funções de Gestor e Fiscal do Contrato n° 14/2023, firmado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA - SETRAM e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE/JANEI-
RO - UFRJ, com interveniência administrativa e financeira da/FUNDA-
ÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO, referente à prestação de
serviços de empresa para elaboração de serviços técnicos e cientí-
ficos especializados para diagnóstico de aspectos essenciais de es-
tudos de diagnóstico técnico, técnico, jurídico, econômico-financeiro e
ambiental à operacionalização unificada das linhas existentes no ser-
viço público de transporte metroviário no Estado do Rio de Janeiro,
na forma do Termo de Referência:

- Carina Baldi - ID Funcional n° 5144082-2 - Gestora do Contrato;
- Mariana Beatriz Feitosa Apolinário - ID Funcional nº 5142208-5 -
Gestora Substituta;
- Breno Tostes Garcia - ID Funcional n° 5138780-8 - Fiscal do Con-
trato;
- Rafaella Ponce de Almeida Guimarães - ID Funcional nº 5144074-1
- Fiscal do Contrato.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2024

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2546351

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 19/02/2024

NOMEIA ARMANDO UEMA, Id Funcional n° 51391228, para exercer
o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, com validade a
contar da data de sua publicação, na vaga anteriormente ocupada por
Guilherme de Pinho Alonso, desta Agência Reguladora de Serviços
Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Me-
troviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP.
Processo nº SEI-100003/000085/2024.

Id: 2546756

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO
E TERMINAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 06.02.2024

PROCESSO N° SEI-100004/000033/2024 - Considerando o exposto
no index 68151060, RATIFICO a despesa no valor total estimado de
R$ 2.283,60 (dois mil duzentos e oitenta e três reais e sessenta cen-
tavos), por inexigibilidade de Licitação, fundamentada no Art. 30, in-
ciso I, da Lei Federal nº 13.303/2016, em favor da BRK AMBIENTAL -
MACAÉ S/A, relativo às despesas com o consumo de água e tra-

tamento de esgoto, para o Terminal Rodoviário de Macaé, para o
exercício de 2024.

Id: 2546725

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS

DE ORIGEM ANIMAL

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 20.02.2024

PROCESSO Nº SEI-020001/000298/2024 - AUTORIZO o cancelamen-
to do Registro sob o nº 199 Prosperar do estabelecimento Paulo Ro-
berto Cordeiro Senra, classificado como Fábrica de Conservas, na Co-
ordenadoria de Inspeção Produtos de Origem Animal, da Superinten-
dência de Defesa Agropecuária, conforme solicitação e pareceres no
presente administrativo.

PROCESSO Nº SEI-020001/000112/2024 - AUTORIZO o cancelamen-
to do Registro sob o nº 833 SIE/RJ do estabelecimento H. R. Co-
mércio e Indústria de Pescados LTDA, classificado como Entreposto
de Pescado, na Coordenadoria de Inspeção Produtos de Origem Ani-
mal, da Superintendência de Defesa Agropecuária, conforme solicita-
ção e pareceres no presente administrativo.

PROCESSO Nº SEI-020001/000113/2024 - AUTORIZO o cancelamen-
to do Registro sob o nº 045 Prosperar do estabelecimento Françoise
Oestreicher, classificado como Usina de Beneficiamento de Leite de
Cabra, na Coordenadoria de Inspeção Produtos de Origem Animal, da
Superintendência de Defesa Agropecuária, conforme solicitação e pa-
receres no presente administrativo.

PROCESSO Nº SEI-020001/000110/2024 - AUTORIZO o cancelamen-
to do Registro sob o nº 968 SIE/RJ do estabelecimento LATICÍNIO
CACIQUE PÁDUA LTDA, classificado como Fábrica de Laticínios, na
Coordenadoria de Inspeção Produtos de Origem Animal, da Superin-
tendência de Defesa Agropecuária, conforme solicitação e pareceres
no presente administrativo.

PROCESSO Nº SEI-020001/000105/2024 - AUTORIZO o cancelamen-
to do Registro sob o nº 153 Prosperar do estabelecimento Eliana Bra-
ga Violento, classificado como Fábrica de Laticínios de Leite de Cabra
e Vaca, na Coordenadoria de Inspeção Produtos de Origem Animal,
da Superintendência de Defesa Agropecuária, conforme solicitação e
pareceres no presente administrativo.

Id: 2546508

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

APOSTILA DA SECRETÁRIA
DE 19/02/2024

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL PRÓPRIO ESTADUAL,
SITUADO NA AVENIDA AFRÂNIO DE MELO FRANCO Nº 290, LE-
BLON/RJ, firmado em 29/10/2021 entre o Estado do Rio de Janeiro,
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
C R I AT I VA e a ASSOCIAÇÃO TEATRAL CASA GRANDE, objeto do
processo administrativo nº SEI-180007/000392/2020. Em razão das in-
formações constantes no processo administrativo, bem como o que
dispõe na Cláusula Quinta - Parágrafo Quarto, do referido Termo de
Cessão de Uso de Imóvel, fica convalidada a seguinte redação para a
Cláusula Quinta - inciso I, a partir de 01/01/2024:
CLÁUSULA QUINTA: Da Remuneração
Como contraprestação pela cessão onerosa de uso do IMÓVEL, a
CESSIONÁRIA se obriga a:
I. Repassar mensalmente ao E S TA D O a importância equivalente a 5%
(cinco por cento) sobre a renda bruta percebida pela CESSIONÁRIA,
apurada na venda de ingressos devidamente comprovados por bor-
derô, tendo como garantia mínima o valor de R$ 22.301,02 (vinte e
dois mil, trezentos e um reais e dois centavos) mensais, valores es-
ses que deverão ser recolhidos à instituição financeira indicada pelo
ESTADO até o décimo dia útil do mês subsequente ao mês de apu-
ração.

Id: 2546314

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 20/02/2024

PROCESSO N° SEI-180002/001187/2021 - Tendo em vista o relatório
da Assessoria de Controle Interno documento, APROVO com ressal-
vas a prestação de contas referente ao Termo de Concessão nº
18002/001187/07/2022, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), concedido a CORRERIA FILMES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
E EVENTOS LTDA, para realização de produção audiovisual na forma
de curta metragem intitulado "JAGUANUM", originário do Edital de
Concurso nº 009/2021.

Id: 2546727

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 19/02/2022

PROCESSO N° SEI-180002/001594/2023 - Basdeado na Ata Final da
Comissão de Pregão Eletrônbico (doc SERI 67836825), e ainda no
despacho da Pregoeira ( doc 67844297) HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico n.º 025/2023, que trata da aquisição de purificadores de água
e filtros com fornecimento de serviço de instalação, adjudicado a favor
da empresa CLEVERTON DE ARAUJO TAVARES - CNPJ
28.762.676/0001-31 , pelo valor unitário de R$ 1.224,00 (um mil du-
zentos e vinte e quatro reais) e total de R$ 28.152,00 (vinte e oito mil
cento e cinquenta e dois reais)

Id: 2546338

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA CHEFE
DE 19/02/2024

PROCESSO N° SEI 180005/000082/2024 - MAGDA TELLES LOUREI-
RO, ID Funcional 3241105-7. Considerando o disposto no § 9º do art.
201 da CF/88, REGISTRA-SE para fins de aposentadoria, o tempo de
serviço prestado ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS no pe-
ríodo compreendido entre 01/10/1985 a 01/11/1985, 14/01/1986 a
30/06/1986, 01/07/1987 a 01/09/1987, 10/08/1987 a 28/10/1988,
01/08/1989 a 30/11/1989, 01/01/1990 a 30/09/1990, 01/11/1990 a
31/03/1991, 01/08/1991 a 31/10/1991, 01/12/1991 a 30/04/1993,
01/11/1993 a 31/03/1996, 01/05/1996 a 31/03/1998, 01/07/1998 a
31/08/1998, no total de 3481 (três mil e quatrocentos e oitenta e um)
dias constantes na certidão expedida pelo Instituto Nacional de Se-
guro Social, para a servidora Magda Telles Loureiro - ID Funcional
3 2 4 11 0 5 - 7 .

Id: 2546539

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNARJ Nº 1281 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

ALTERA EM PARTE A PORTARIA SEI Nº
1269, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNARJ/RJ, no uso de suas
atribuições legais; e Decreto de 02/02/2023, publicado no D.O de
03/02/2023, ás fls 04.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n°. 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração, nos arts.67, 73 e 74 da Lei Federal n° 8.666 de
21/06/1993 e no art.239 da Lei Estadual n° 287 de 04/12/1979.
R E S O LV E :
Art.1º - Alterar em parte a Portaria ora citada, designando os novos
membros, os servidores Luiz Fernando Cambria Anchite. Id Funcional.
27127710, Lucia Beatriz de Sa Maia, Id Funcional. 51052717 e Ana
Amélia de Carvalho Velloso, Id Funcional 2023154-7, para compor,
juntamente com os anteriormente desginados a Comissão de Fisca-
lização do do contrato nº 180021/218/2023, no processo SEI nº
180002/002467/2023 com a LIGA INDEPENDENTE DAS ESCOLAS
DE SAMBA DO RIO DE JANEIRO - LIESA, que tem por objeto a
concessão de incentivo financeiro cultural para viabilizar a realização
do desfile das Escolas de Samba do Grupo Especial do Carnaval
2024, na Passarela Darcy Ribeiro ( Sambódromo), na cidade do Rio
de Janeiro, nos dias 11, 12 e 17 de fevereiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2024

JACKSON DE OLIVEIRA EMERICK
Presidente

Id: 2546503


		2024-02-21T03:11:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




